MANTIK ARISTOTLE DALAM KARYA ULAMA: SATU ANALISIS TERHADAP BEBERAPA BAHAN PENULISAN AL-IMĀM FAKHR AL-DĪN AL-RĀZĪ (M. 606 H./ 1209 M.)

Oleh:
Mohd Fauzi bin Hamat

Abstract

This article tries to elaborate the use and application of a type of methodology based on Aristotelian logic in literatures among some works by Fakhr al-Dīn al-Rāzī; a theologian and philosopher.

(Hāmid Ṭāhir, Dr., *Manhaj al-Baḥth bayn al-Tanzīr wa al-Taṭbīq*. Kaheerah: Dār al-Nasyr, 1994, h.3. ‘Abd al-Rahmān Badawī, Dr., *Manahij al-Baḥth al-‘Ilmi*, Kaheerah: Dār al-Nahdah al-‘Arabiyyah, 1963, h. 3.)

Islam, khususnya yang muncul pada dan selepas kurun kelima hijrah. Al-Ghazzālī (m. 505 H./ 1111 M.) misalnya, yang mendokong kuat kepada suatu aliran pemikiran yang diungkapkan oleh Ibn Khaldūn (m. 808 H./ 1406 M.) sebagai *ṭarīqah al-muta'akhhirīn*² adalah antara barisan ulama yang telah terpengaruh dengan pemikiran metodologi Aristotle, khususnya metod argumentasi silogisme yang diperkenalkan oleh Aristotle menerusi karyanya *Organon*.

Fakhr al-Dīn al-Rāzī adalah antara barisan nama-nama tokoh ulama yang turut bersama al-Ghazzālī dalam memperjuangkan aliran ini di samping al-Bayḍawī (m. 685 H./ 1286 M.), al-Ījī (m. 756 H./ 1355 M.), dan al-Taftazānī (793 H./ 1390 M.). Al-Ghazzālī misalnya menerusi *al-Mustasfā* telah menonjolkan kesesuaian penggunaan suatu metodologi kajian berasaskan perkaedahan Mantik dalam perbincangan ilmu menerusi mukadimah mantiknya. Apa yang telah dilakukan oleh al-Ghazzālī telah menyedar dan membuka minda beberapa orang tokoh pemikir Islam selepasnya untuk memanfaatkan Mantik dalam penguraian ilmu-ilmu Islam.

Sumbangan al-Rāzī yang besar dalam bidang pemikiran Islam sebenarnya tidak hanya dilihat dari aktiviti ilmiahnya dalam menghasilkan karya-karya Mantik tulin, malah sebahagiannya turut mengambil kira sumbangan besarnya dalam memasukkan

⁴ Beliau ialah Muḥammad Ibn 'Umar Ibn al-Ḥusayn yang dilahirkan di al-Rayy, pada 25hb. Ramaḍān, 544H./1150M. Fakhr al-Dīn telah diberi penghormatan dengan beberapa gelaran seperti *Abū 'Abd Allāh*, *Abū al-Ma'ālī*, *Abū al-Faḍl*, *Fakhr al-Dīn*, *al-Imām al-Rāzī* dan *Syaikh al-Islām*. Beliau berjaya menguasai beberapa disiplin ilmu seperti *al-Fiqh*, *'Ilm al-Kalām*, *al-Tafsīr*, Falsafah, Perubatan, Geometri, Politik dan juga *'Ilm Uṣūl al-Fiqh*.